
 

2 

 

  
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL N. 225/2023-SUBADM 
 

ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 
 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, nos termos do Título I, Capítulo V, Seção I do 
Edital n. 203/2023-SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE: 
 

I. DEFERIR o requerimento de isenção da taxa de inscrição dos candidatos abaixo arrolados: 
 

NOME CPF 

ALANA NASCIMENTO DOS SANTOS 04398428593 
ALICE VARGAS VELMUDE 04161888007 
ALLAN VICTOR MARTINS BARROS 02773500008 
AMANDA VANESSA DE OLIVEIRA 13402311747 
ANA CAROLINA DE ALMEIDA SANTOS 06153040527 
ANA CLAUDIA FRANTZ SOUZA 81155700015 
ANDERSON FABRICIO OLIVEIRA DO ROSARIO 15093790702 
ANDERSON RUBENS ARAUJO DA SILVA 02598500474 
ANDREIA INES SCHINZARI TANAKA ROMANELLI 19346721812 
ANGELA CRISTINA BELMONTEL DO AMARAL 02653968916 
AYRTON MATTOS DE CAMPOS 15216944788 
AYSA JORGEA MORAIS PAIVA 12587925401 
BISMARK GONCALVES CHAVES 04826893159 
BRUNO CORREA DE MORAIS 02768384089 
BRUNO ELIAS DA SILVA NETO 02703563396 
BRUNO MAESTRE MARCIANO DE SOUSA SOLER 41386708828 
BRUNO MUNIZ LEITAO 87242419620 
BRUNO NUNES BRAGA 03863845099 
BRUNO TREVISOL SULTAN 85199370049 
CAMILLA MIRANDA ROMANOWSKI 07616326978 
CAREN SILVANA DE ALMEIDA RIBEIRO 57062714100 
CARINA ALVES DE SOUZA 94862869068 
CARINA ARIANA RAUZER DA SILVA 37277912845 
CARINA LUANA DE OLIVEIRA 00467789002 
CARLOS ANDERSON BANDEIRA PEREIRA 65098986087 
CAROLINA DA SILVA PEREIRA 03693569002 
CASSIO GOMES PEREIRA 00654677018 
CATHARINE RIBEIRO DA SILVEIRA 03281539076 
CELIO ARAUJO DUARTE 70327289015 
CHRISTIAN AVILA DOS SANTOS 03999007052 
CLAIR DIAS DE MEDEIROS 93136188004 
CLAUDIANE DA COSTA CARDOSO 01699833230 
CLAUDIO LEONARDO CHAVES DA SILVA 80928404072 
CRISTIANE NUNES DE ASSIS MEDEIROS 00463873076 
DANIELA DOS PASSOS FONSECA COSTA 00966892003 
DANIELE SOUZA SANTOS 00828540250 
DIOGO BRITO PAIVA 01206157038 
DOUGLAS DE CARVALHO BASTOS 13170467735 
EDICLEIA PEREIRA FRANCO 10654514666 
EDUARDO CARVALHO SILVA 05345577161 
EDUARDO WILSON PEREIRA NASCIMENTO 10259840998 
ELAINE RUTE ARAUJO DA SILVA 05145005300 
ERIC DE LIMA PADILHA 04634815001 
ERICSON DA COSTA CURCIO 07042815700 
ERIKA ANDREZA ALVES PINHEIRO 63472937220 
EULALIA GUIMARAES SEIXAS 98760246049 
FABIANA SOARES DA COSTA 05821389577 



 

3 

 

FERNANDA ROSA GONCALVES 03991043050 
FERNANDO LEITE FREITAS 09919573426 
FRANCINE CARIOLATO CALDAS 03954166046 
FRANCISCO AFFONSO DE SOUZA CARNEIRO 99096960025 
FRANCISCO ERIVALDO DE SOUSA GOMES 05448073328 
FRANCISCO RIBEIRO DE SOUSA JUNIOR 91114705349 
GABRIELA BENNETT BRAGANCA TOURINHO DE BITTENCOURT 02629341089 
GABRIELE GALLAS 03500886086 
GELSON LUIS PEREIRA 81506740049 
GEOVANE OLIVEIRA BARRETO 93124228200 
GIOVANA ELOY DO AMARAL SILVA 08492901632 
GIOVANA RIBEIRO FLACH 03236265051 
GISELE GALLAS 02092645005 
GRACIELA PELLIZZARO 04194850904 
GRAZIELA LUNA GODINHO 02925226060 
IDALIANE TEIXEIRA DUARTE BRUM 02903676038 
IGOR BARBOSA DOMINGOS 44733609892 
INGRID MARIANO PEREIRA 03106653027 
ISABELA ANTONIETA CELLES 43043388895 
ISIANE XAVIER RIBEIRO 83476938034 
JAIRO DA SILVA 81371179034 
JAMILE COLLIONI DA ROSA 02407978099 
JANE ANDRIELE BITTENCOURT RIBEIRO 00726573086 
JANE KELLY MENDES GUIMARAES 01864364084 
JESSE ALMEIDA DA COSTA 11816393606 
JESSICA ADRIANA PINTO DA ROSA 02933613042 
JESSICA SCHIAVON 02437206027 
JESSICA VIDIGAL DOS SANTOS ROSA 04159439144 
JOANA DARC SILVA ALVES DE SOUZA 04862735550 
JOANA DORISLANIA GOMES DINIZ 38902064840 
JOSE FERNANDO DOS SANTOS FILHO 12784655709 
JOSE LEANDRO CICILIANO TAVARES 95825460004 
JULIANA MARIA VIANA 15011588726 
LAIS DE OLIVEIRA 04546525001 
LANGE CRISTINA MATSUNAGA 03058358156 
LARA MARUZKA 07634068993 
LAZARO ALIPIO SILVA 05844648510 
LIDIANI ADENISE HOISLER 03831714070 
LISIANE SOLNER GALLERT 98484451020 
LORENA ESTRELA BERNARDES DA CRUZ 06886455508 
LUANA ALENCAR DOS SANTOS ZEFERINO 09300576780 
LUCAS BARAVELLI DE OLIVEIRA 01049571150 
LUCIVANIO DO NASCIMENTO 02800518405 
LYDIANNE PEREIRA SILVA 06325357337 
MARCELO DA SILVA 01595765042 
MARCELO GAUNA PECANHA 01791871712 
MARCIA ANDREOLIO 68329792072 
MARIA ROSILENE CARNEIRO DE SOUZA 69647925115 
MARIANA DE SOUSA CRISTO 13547403782 
MARIANA PRATES DE OLIVEIRA CAMPOS 08133402689 
MARILIA NASCIMENTO DE SOUSA 89130901200 
MARIO HALLE DETARE ALCOFRA 09027871795 
MARVIN LEANDRO GONCALVES 02481277058 
MATEUS ROSA ZOCATELE 12551407630 
MICHAEL DAVYDH SILVA MUNIZ 02388528224 
NICOLE SISTO BORGES PINTO 01122400039 
NIDIELE DORNELLES SILVEIRA 02990299050 
NORMA DESIREE BARBOSA FORTINI 00494171006 
NORTON NEY SANTOS DE OLIVEIRA 05576204492 
OSMAR DE MATTOS 04511178917 
PABLO ROCHA JARDIM 03369342030 
PAMELA DE AZAMBUJA ARAUJO 01469137011 
PATRICIA MEDIANEIRA BARROZO 95606084015 
PATRICIA NEVES VELOSO 0022342010 
PAULO NELSON PINAGE DO NASCIMENTO 02991989360 
PRISCILA WEBER 89019288091 
RAFAELA VITORIA GALDINO 06690981592 
RAPHAEL ANGELO DE FREITAS NUNES 10422707678 
RAQUEL CHARAO BORGES 01512117013 



 

4 

 

RENAN SCHULLER DA SILVA 02291740008 
RENATA FERREIRA GRACIANO 06546443147 

ROBERLEI SMOLARKI DA COSTA 01366400011 
ROBERTO CHAGAS DE OLIVEIRA 13098570750 

SANGELLA KETLYN DA SILVA PEREIRA 39862833823 

SUZANY LIMA DO NASCIMENTO 80923828249 

TAINARA CACERES RODRIGUES 01101541008 

TAISA SILVA DA ROSA 03411280077 

THAIS CUNHA SOARES NASCIMENTO 11177838630 

THAMIRES BARBOSA COSTA 45423816840 

THAMYRES BARRETO SANTOS 02913516033 
THAYNA VASCONCELOS DE JESUS 01916012256 

THIESER DA SILVA FARIAS 03526995079 

TIAGO DA ROSA SANTOS 00449871029 

VICTORIA LOBINS LEAO MACHADO 87243881068 

VINICIUS DE SOUZA BRASIL 02960823095 

VITOR SOUZA BORDIN 01552106020 

VITORIA SOUZA DA ROSA 04340090085 

VIVIANE PEREIRA DA SILVA 91534771034 
WALTER TOME BRAGA 11623521750 

WDSON RIBEIRO ARAUJO 03865426271 

WEBERT GONCALVES BISPO REIS 03938820128 

WILLIAN KELVIN GUEMBITZKI 09463540903 

YOON EH CHOON HYANA LADICA DOS SANTOS 00984657240 

ZAIRA SOUZA DOS SANTOS 47427779053 
 

II. INDEFERIR o requerimento de isenção da taxa de inscrição dos candidatos abaixo arrolados: 
 

NOME CPF MOTIVO 

AILIEN AUGUSTO DE LIMA FERNANDES 01294094050 Inscrição não localizada no CADÚnico 

ANDREIA DE CASTRO 81043953000 Inscrição não localizada no CADÚnico 

ANGELICA DA SILVA LOPES 01569356009 Inscrição não localizada no CADÚnico 

JESSICA RAIANY VIEIRA RAMOS JUSTO LEAL 12696535710 Inscrição não localizada no CADÚnico 

JOSEANE MEDTLER DE OLIVEIRA 99460505015 Inscrição não localizada no CADÚnico 

KEVIN WILLIAN MENDES CUNHA 51691014818 Inscrição não localizada no CADÚnico 

LUCAS AUGUSTO DE FARA 06470411622 Inscrição não localizada no CADÚnico 

MARCOS VINILDO QUINTANA CARDOSO 00798435062 Inscrição não localizada no CADÚnico 

RICHARD ROGGEN RAMOS 86788108072 Inscrição não localizada no CADÚnico 

SIMONE SILVA MOTTA 02352305020 Inscrição não localizada no CADÚnico 
 

 
III. ABRIR PRAZO para interposição de pedido de reconsideração quanto ao indeferimento da isenção da taxa de inscrição, nos 

seguintes termos: 
 
a) O pedido de reconsideração, fundamentado, deverá ser interposto exclusivamente pela internet. Para tanto, o candidato deverá 

acessar seu cadastro no sítio do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), selecionar a opção INTERPOSIÇÃO 
DE RECURSO e seguir as orientações que serão apresentadas. 

b) O período para interposição do pedido de reconsideração é das 10h do dia 28/09/2023 até às 17h do dia 02/10/2023. 
c) O pedido de reconsideração interposto está limitado a um máximo de 5.000 (cinco mil) caracteres. 
d) Não serão conhecidos os pedidos de reconsideração interpostos em desacordo com as especificações contidas no Título IV, 

Capítulo I do Edital n. 203/2023-SUBADM e neste Edital. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de setembro de 2023. 
 

 
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso. 


